中拥ii纵锄府瞄瑟勋州
冀国资党字@2020] 28号

关于组织开展监管企业落实 "四同步、
四对接"情况专项评估的通知

省国资委监管企业党委:

以习近平同志为核心的党中央高度重视在深化国有企业改

革中坚持党的领导加强党的建设，先后对 "四同步、四对接"作

出具体部署、提出明确要求;中央颁布实施的《中国共产党国有

企业基层组织工作条例(试行)》第九条将"四同步、四对接"工

作部署固化为党内法规制度规定。省国资委党委对此高度重视，

坚持政治站位，先后以规范党组织设置专项行动、国企党建 徊

个化"问题专项整治为抓手，认真组织监管企业党委把建立党的

-1-

组织、开展党的工作作为国有企业推进混合所有制改革的必要前

提，增强管党治党责任，落实管党治党措施，党的领导、党的建

设在国有企业改革中得到切实体现和明显加强。但对标党中央要

求，监管企业在落实砸同步、四对接"方面仍存在着一些不规

范不到位不到底的问题，有的锺业务、轻党建"，对国企改革方

案把关不严，所属企业党的组织末同步设置，个别埠外境外企业

甚至成为党建工作盲区;有的对所属企业党组织负责人选配工作

不重视，党组织领导班子配备不到位不规范，个别甚至难以履行

基层党建工作职责;有的对基层党建工作指导不力，所属企业党

组织末实现对重大事项集体研究把关，个别甚至保证监督作用缺

失、出现国有资产损失流失问题，等等。为进一步补短板、强弱

项、夯基础，维护监管企业全面从严治党大局，经省国资委党委

研究决定，结合国企党建 "四个化"问题专项整治，组织开展监

管企业落实 徊同步、四对接"情况专项评估，现将有关事项通

知如下:

一、深入开展自查。从7月巧日开始，由各企业党委专题

研究部署，利用半个月时间，组织对企业落实徊同步、四对接"

情况进行自查。白查范围为:具有独立法人资格的国有独资、全

资和国有绝对控股企业以及国有资本相对控股并具有实际控制力

的企业。要突出"六个方矿 白查:一是企业改革发展顶层设计

把关责任是否履行到位，是否把党的建设统筹纳入方案同步谋划;

- 2 -

二是组建或改组企业时是否同步设置或者调整党的组织，党组织

领导关系和隶属关系是否理顺;三是配备职工是否同步配备党员，

是否存在党员径白点"、党建工作盲区;四是党组织负责人和党

务工作人员选任是否规范到位，是否由党员负责人担任党组织书

记和领导班子成员;五是党建工作要求写入公司章程是否规范到

位，是否落实党组织研究讨论是董事会、经理层决策重大问题的

前置程序;六是落实 缉重一大"集体决策制度是否到位，党组

织保证监督责任是否有效落实。

白查中，应依据相关政策，结合企业实际情况进行精准把握:

一是无法存续经管的企业，上级党组织可以作出不再纳入 视同

步、四对接"范围的决定，并由上级党组织负责限期实现市场出

清;二是存续经营但一般不从事具体生产经营活动、只作为持股

的隋公于 或"平台公司"，上级党组织可以作出不再单独成立

党组织的决定，同时上级党组织必须将作用发挥贯穿到隋公甲

或 "平台公乎 @;三是存续经营且从事具体的生产经营活动的

企业，要规范设立党组织(或联合党支部儿做到哪里有职工群众

哪里就有党员，哪里有党员哪里就有党的组织;四是存续经营且

具有人财物重大事项决策权的企业，要独立规范设立党组织，由

党员负责人担任党组织书记和领导班子成员，并对企业重大事项

进行集体研究把关;五是存续经营且具有人财物重大事项决策权

并设党委的企业，党委要发挥领导作用，把方向、管大局、保落

- 3 -

一一

实，依照规定讨论和决策企业重大事项;六是根据所在国家(地

区)法律设立的境外企业，党建工作要求可以不写入公司章程，

但必须按照 "先党内、后党外"的原则由境外企业党组织对重大

事项进行集体研究把关。

二、党委集体研究。从7月30日开始，在10天时间内，监

管企业组织召开党委会专题研究落实 陋同步、四对接"情况，

全面查摆不规范不到位不到底的问题，对于查摆发现的问题，明

确具休整改措施、责任人和完成时限，形成企业落实 陋同步、

四对接"情况专项整改台账，纳入国企党建 徊个化"问题专项

整治范围，认真组织整改落实。要因企制宜组织制定整改措施，

帮助基层企业解决党员干部配备等重点难点问题，并根据不同问

题情况限定整改时限，既要立行立改、坚决整改，又要防止整改

一刀切、简单化。要完善企业改革发展方案审核把关决策机制，

落实党委组织部门相关把关职责，切实使 陋同步、四对接"工

作要求真正落地见效。

三、专题总结评估。省国资委党委组织部适时召开监管企业

落实徊同步、四对接"情况调度会(会议另行通知九对照国有

企业产权登记名册，逐一听取企业自查情况汇报，逐一查阅相关

党委会纪要、企业党组织名册、企业领导班子任职文件、企业"三

重一大"集体决策制度以及企业问题整改台账等资料，专题总结

评估企业落实 啊同步、四对接"情况。专题总结评估结果纳入

- 4 -

2020年度监管企业党委书记抓基层党建工作述职评议考核范围。

四、严肃工作要求。各企业党委耍认真落实党建工作责任制，

提高政治站位，切实增强落实 徊同步、四对接"要求的思想自

觉、政治自觉和行动自觉，党委书记要亲自过问、亲自部署、亲

自推动，党委分管领导耍认真组织组织(党群)部门深入白查、

整改落实，坚决打通 咽同步、四对接"政策落实最后-公里。

要强化党内监督，总结评估中发现对落实 陋同步、四对接"思

想不重视、工作不得力的，省国资委党委将约谈相关企业党委负

责人，并对2020年度企业党委书记抓基层党建工作述职评议考核

等次给予降档处理;对于不履行或不正确履行基层党建工作职责

的典型问题，依据规定对相关党组织和党组织负责人严肃追责问

责。

各企业落实徊同步、四对接"情况形成的白查总结报告(含

企业问题整改台账)于8月20日前报省国资委党委组织部。

联系人:赵景豹  电话:0311-87902725 13630815599

邮箱:zhzmhbSa·g0V·Cn

十

一

抄送:驻委纪检监察组。

省国资委党委办公室

- 6 -

2020年7月11 日印发